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رئیس قوه قضائیه:
دولت و مجلس نیروهای متخصص 

دستگاه قضا را یاری دهند
ایســنا: رئیس قــوه قضائیــه در بازدیــد از مرکز  �

تشخیصی و آزمایشگاهی پزشکی قانونی استان تهران 
در منطقه کهریزک، با ابراز خرسندی از قرارگرفتن ایران 
در ردیف پنجم کشــورهای سازنده کیت ژنتیک، گفت: 
ارزش مــادی و ویژگی هــای کیت تولیدی نســبت به 
اعتماد به نیروهای جوان انقلابی در کشور که موجب 
خودکفایی و کاهش وابســتگی به خارجی ها شــده، 
موضوعی فرعی اســت. حجت الاسلام محسنی اژه ای 
افزود: موفقیت علمی در تولید کیت های آزمایشگاهی 
مهم اســت، اما مهم تر آن است که کشورهای سازنده 
ایــن محصول که آمریکا به عنوان دشــمن ملت ما در 
میان آنها قرار دارد، بداننــد که امروز ایران به بالاترین 
نقطه توانمندی علمی رســیده و ایــن جهاد از مبارزه 
در هر ساحتی بالاتر اســت. اینکه ما در کنار رویارویی 
اطلاعاتی و نظامی با دشــمن بتوانیم در میدان علمی 
به آنها برســیم یا از آنها پیشی بگیریم به مراتب اثرات 
بیشــتری خواهد داشت. او با اشــاره به حساسیت ها 
و اهمیت نظــرات تخصصی پزشــکی قانونی، گفت: 
دقت و اســتفاده از تجهیزات روز دو مســئله مهم در 
انجام مأموریت های پزشــکی قانونی هســتند که اگر 
هر کــدام مورد غفلت قرار گیرند کار پیش نمی رود، اما 
دقت، تعهد، مسئولیت پذیری و وظیفه شناسی مهم تر 
از داشــتن تجهیزات اســت. محســنی اژه ای با اشاره 
بــه ویژگی ها و شــاخصه های کاربــردی دو محصول 
دانش بنیان تولید متخصصان سازمان پزشکی قانونی 
در افزایش دقت و حســن انجام کار، تأکید کرد: ارزش 
این محصولات به آن اســت که متعلق به خودمان 
است و هر روز می توانیم آنها را ارتقا بخشیم و باعث 
می شــود برای تأمین سایر نیازمندی ها نیز با انگیزه تر 
تلاش کنیم. رئیس قوه قضائیــه حمایت معنوی از 
جوانان دانشــمند و متخصص در مجموعه سازمان 
پزشکی قانونی و تأمین بودجه مورد نیاز برای تداوم 
و تســریع حرکت علمی در این سازمان را از وظایف 
مســئولان عالی قضائی دانســت، اما در عین حال از 
دولت و مجلس نیز خواست که نیروهای متخصص 
دســتگاه قضــا را در حرکت علمی ایــن مجموعه 
در دوره تحــول و تعالــی یاری دهنــد. او افزود: ما 
نمی توانیم به معنــی واقعی کلمه قدردان زحمات 
مدافعان سلامت باشیم و پاداش دهنده اصلی به این 

عزیزان، خداوند متعال است. 
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نگاهي به اشغال ایران در سوم شهریور ۱۳۲۰
ایران در محاصره غرب و شرق

امیرحســین جعفری: جنگ ها همیشــه قربانیان ضعیف دارند که 
ابرقدرت ها عاملان خردشــدن جوامع توســعه نیافته در زیر سایه 
جدال قطب های مختلف جهان انــد. حدودا در عمده جنگ ها نیز 
این قاعده صادق اســت و ما نیــز در عمده موارد به جز جنگ ایران 
و عراق که مقاومت مردمی باعث عدم ســقوط شد، در اکثر موارد 
دیگر متضرر چنین شرایطی بوده ایم. یکی از این جنگ ها که علت، 
کشور، منابع، قوا و طرفین آن هیچ ارتباطی به ایران نداشت، جنگ 
جهانــی دوم بود که در همان آغاز ایران بی طرفی خود را به جهان 
اعلام کرد اما با توجیهاتی که غرب و شــرق برای خود داشــتند و 
منافعــی که از دخیل کردن ایــران در این جــدال نابرابر می بردند، 
دســت به اشــغال غیرقانونی ایران زدند که بخشی از توجیه آنها 
حضور جاسوس های آلمانی در ایران بود. در ۲۸ تیر۱۳۲۰ شمسی، 
ســر ریدر بولارد و اسمیرنف ســفرای انگلیس و شوروی در تهران، 
اولین یادداشت مشترک دو کشــور را تسلیم دولت ایران کردند. در 

این یادداشــت از فعالیت آلمانی های مقیم ایران ابراز نگرانی شده و دو سفیر 
خواهان اخراج آنها شــده بودند. متفقین به وسیله حربه های گوناگون سعی 
در ایجاد تضعیف موقعیت آلمان ها داشــتند، انگلیسی ها حضور آلمان ها را 
بهانه تهاجم خود قرار داده بودند؛ چراکه کابینه جنگ انگلیســی ها در جلسه 
محرمانه ای که در ۱۳ مرداد ۱۳۲۰ یعنی حدود ســه هفته قبل از اشغال ایران 
داشتند، درمورد خطر وقوع کودتای اتباع آلمانی در ایران، به این نتیجه رسیدند 
که اتباع آلمانی بدون دخالت مســتقیم نظامی و اشــغال ایران در موقعیتی 
نیستند که کودتا کنند. در این گزارش بر این نکته تأکید شده که دخالت نظامی 
آلمان در موقعیتی کنونی ناممکن است، زیرا ترکیه اجازه نخواهد داد سربازان 
ارتش آلمان برای حمله به ایران از خاک ترکیه عبور کنند. با وجود این متفقین 
فشار بر ایران به بهانه  حضور آلمانی ها را تشدید کردند. آنها چند هفته قبل از 
اشغال رسمی ایران، تهاجماتی به قسمت های مرزی ایران داشتند. از روز ۲۵ 
مرداد دولت های شوروی و انگلیس از دولت ایران خواستند که اتباع آلمانی را 
از خاک خود اخراج کند. سفارت انگلیس در یادداشتی که تسلیم دولت ایران 
کرد، ۱۰مورد را به ایران گوشزد کرد از جمله اینکه ایران اقداماتی به عمل آورد 
تا آلمانی هایی که پروانه اقامتشــان منقضی و رفتارشــان مورد سوءظن واقع 
شده، در اسرع وقت از مملکت خارج شوند همچنین مستخدمین فنی آلمانی 
باید تحت سرکشی و مراقبت کامل قرار بگیرند و محدود شوند. همان روز رادیو 
لنــدن در گفتاری اعلام کرد که در ایران دوهــزارو ۵۰۰ تا دوهزارو ۷۰۰ آلمانی 
امنیت همسایگان را به هم می زنند و در اوضاع فعلی، ایران مرکز عمده جنگ 
در آسیا محســوب می شود. نگرانی دیگر انگلســتان تأسیسات و منابع نفتی 
ایــران در جنوب بود. خراب کاری در صنایع و تأسیســات نفت از اهداف مهم 
آلمان در ایران به شمار می رفت. به علاوه پیشروی ارتش آلمان در جبهه شرق 
(شوروی) و نزدیکی آنان به قفقاز تهدید دیگری برای متفقین بود. روس ها نیز 
برای نفرت از رضاشاه دلایل خود را داشتند. علاوه بر نزدیکی وی به آلمان ها، 
در سال های گذشته حکومت رضاشاه در قلع و قمع و نابودی مارکسیست ها 
و جریانات چپ در ایران تردیدی به خود راه نداده بود. روابط ایران با شــوروی 
در این دوره بســیار ســرد و فعالیت های اقتصادی و بازرگانی بسیار اندک بود. 

به علاوه رضاشاه به استالین و کمونیست های حاکم بر مسکو اعتماد نداشت. 
با آغاز حمله در روز ســوم شــهریور ۱۳۲۰، در همان لحظــات اولیه حمله، 
اسمیرنوف، سفیر کبیر شوروی و ســر ریدر بولارد، وزیر مختار بریتانیا در منزل 
رجبعلی منصور، نخست وزیر ایران حضور یافته و طی یادداشتی حمله قوای 
خود را به ایران ابلاغ کردند. بی درنگ، رجبعلی منصور به همراه جواد عامری، 
کفیل وزارت امور خارجه، به کاخ ســعدآباد رفت و رضاشــاه را مطلع کرد و 
سپس راهی مجلس شد و گزارش حمله نظامی شوروی و بریتانیا را به اطلاع 
نمایندگان مجلس رســاند. بی درنگ جلسه هیئت وزیران در کاخ سعدآباد با 
حضور رضاشــاه تشکیل شد و موضوع حمله به ایران و نقض بی طرفی مورد 

بحث و مذاکره قرار گرفت و راه حل هایی برای جلوگیری از بحران آغاز شد.
نمایندگان شــوروی و بریتانیا، علــت این مداخله را وجــود تعداد زیادی 
کارشناس آلمانی در ایران ذکر کردند. دخالت نظامی شوروی و بریتانیا در ایران 
متعاقب دو اولتیماتوم مشــترک شوروی و بریتانیا در ۲۸ تیر و ۲۵ مرداد ۱۳۲۰ 

راجع به حضور کارشناسان آلمانی به وقوع پیوست.
اما این تمام ماجرا نبود. ســفیر انگلیس با اشاره به این حوادث می نویسد: 
موقعــی که خبر عزیمت قوای شــوروی از قزوین به ســوی تهران با تلفن به 
رضاشاه اطلاع داده شد، او یقین کرد که روس ها برای سرنگونی اش از سلطنت 
عازم تهران هســتند و همچنین به خوبی می دانســت که در این فاصله هیچ 

نیرویی انگلیسی برای حمایت از او وجود ندارد.
باید در نگاهی تاریخی و آماری ببینیم متفقین در ایران چه به دست آوردند 
و ما چه هزینه هایی دادیم و تا چه میزان می شــد از این هزینه کاست. متفقین 
مســلما برای اســتفاده از پتانســیل های ارتش ایران که پس از مدت کوتاهی 
تسلیم شد به ایران وارد نشدند و اولین نقطه ای که پس از توافق میان خود به 
آن وارد شــدند راه آهن سراسری شمال به جنوب بود که امکانات لازم را برای 
جبهه شــمالی در نبرد شوروی با آلمان به شوروی هدایت می رساند، از سوی 
دیگر حضور نیروی نظامی با تأمین مالی دولت ایران نیز بخش دیگر امتیازات 
متفقیــن از ایران بود که متعهد شــدند پس از پایان جنــگ غرامت لازم را به 
ایران بپردازند اما متأسفانه چنین اتفاقی نیفتاد و به ویژه انگلیسی ها به معنای 

واقعی کلمه بر سر ایران کلاه گذاشتند!
با ورود متفقین برای اســتفاده از راه آهن توافقی صورت گرفت 
کــه نه تنها متضمن حقوق ملت ایران نبود بلکه هزینه های زیادی 
را نیز بــر دولت و ملت ایران تحمیل کــرد. عدم عملکرد صحیح 
بنــگاه راه آهن کــه یکی از منابــع اصلی درآمدزایــی برای دولت 
ایران محسوب می شــد، موجب کاهش عمومی درآمد کشور شد 
و آســیب های زیان باری بر حیات اقتصادی ملــت ایران وارد کرد. 
گرچه در اینجا نمی خواهیم به احتکار کالاهای اساســی توســط 
ارتــش انگلیــس بپردازیم که جمــع آوری گندم توســط آنها چه 
وضعیت بغرنجی برای مردم در شهر های مختلف از جمله تهران، 
اراك، تبریز و اصفهان به وجود آورد که موجب قحطی شــد. ایران 
به دنبال حمله متفقین با مشــکلات اقتصادی بسیاری روبه رو شد. 
تــورم، دزدی و قحطی نمونه کوچکی از پیامدهای حمله متفقین 
به ایران بود. نامه شکایت محمود بدر، وزیر دارایی، در نخستین روز 
از تیرماه ســال ۱۳۲۱ به نخست وزیر گواهی شــرایط سخت مردم ایران در پی 
تجاوز متفقین است: «جناب آقای نخست وزیر پیرو نامه ۱۴۹۳۲ مجددا از اهواز 
اطلاع رسیده بر حسب دستور استانداری مأمورین شهربانی و شهرداری بدون 
موافقت اداره دارایی اقتصــادی در روزهای ۲۸ و ۳۰ خرداد و اول تیر معادل 
۴۵ تــن آرد از محمولات تهران برده و مصرف کرده اند. بســیار قابل ملاحظه 
است که در بحبوحه حاصل خوزستان استانداری محل به جای اینکه مالکین 
و صاحبــان گنــدم را ملزم به تحویــل دادن فزونی نمــوده و مصرف محل را 
تأمین نماید، خودسرانه آرد و گندم ورودی را که منحصرا برای مصرف تهران 
اختصاص داده شده  است، مصرف می کنند در حالی که سال های گذشته در ماه 
تیر و مرداد مقداری از گندم خوزستان به تهران حمل می شده. چون فعلا تنها 
راه تأمین تهران همان گندم و آرد ورودی از خارج اســت، چنانچه از مرتکبین 
این خودســری جدا بازخواست نشود و دســتور قطعی برای تأمین مصرف از 
محمول صادر نگردد، وزارت دارایی به هیچ وجه مسئولیت تأمین خواربار کشور 
را به عهده نگرفته و صراحتا عرض می کند تهران در مدت کوتاهی به  سختی 

و قحطی دچار خواهد شد».
اما زیان های حاصل از ورود متفقین بیش از کاهش در آمد ســرانه داخلی 
بود. شــاید امروز گفتن از احتمالات و کار های نکرده چنــدان به درد آیندگان 
نخــورد اما باید به این نکته اشــاره کرد که سیاســت مدار نالایق یك ملت را 
تنزل می دهد و صرفا ســاختن راه آهن یك خدمت محســوب نمی شود، بلکه 
یك وظیفه برای دولت های رضاشــاهی بوده است که در نهایت نیز نتوانستند 
از این زیرســاخت به نفع ملت اســتفاده کنند و عدم سیاست گذاری صحیح، 
از یك پتانســیل خــوب، یك موقعیت بد به وجــود آورد. وقتی امروز به نقاط 
مورد تأکید متفقین نگاه می کنیم، می توان به این نتیجه رسید که راه آهن ایران 
بدون اشــغال توسط متفقین می توانست در یك قرارداد و در همراهی با آنها 
در مقابل جبهه آلمان ضمن شروطی با تاریخ مشخص به اجاره متفقین درآید 
تا هم به توسعه و تکمیل آن کمك کنند و هم هزینه های جاری شان مبنی بر 
حضور در ایران تأمین شــود اما توهم قدرت گیری قطب سوم در ذهن رضاشاه 

باعث ایجاد چنین فاجعه ای شد.

اسماعیلی خطاب به مدیران بخش های اطلاع رسانی:
اجازه ندهید انتشار اخبار منفی 

باعث افزایش قیمت ها شود
ایســنا: رئیــس دفتــر رئیس جمهــور در نشســت  �

هم اندیشــی اعضای شــورای اطلاع رســانی دولت، با 
اشــاره به افزایش قیمت برخی کالاها در روزهای اخیر 
با بیان اینکه عموم کارشناسان معتقدند که این افزایش 
قیمت ها صرفا ناشی از عوامل روانی است، گفت: مدیران 
بخش های مختلف از جمله در بخش اطلاع رسانی باید 
نسبت به صیانت از حقوق مردم احساس تکلیف کرده و 
اجازه ندهند انتشار اخبار منفی و تبلیغات روانی دشمنان 
باعــث افزایش قیمت کالاها و خدمات و متضررشــدن 
مردم شود. غلامحسین اسماعیلی با بیان اینکه در مدت 
کمتــر از یک ماهی که از تنفیــذ و تحلیف رئیس جمهور 
می گذرد، در برخی حوزه ها از جمله واکسیناسیون شاهد 
اقدامات جدی و مؤثرتری حتی نســبت به قبل بوده ایم، 
افزود: حجم واردات واکســن به شــدت افزایش یافته و 
تعداد روزانه تزریق واکســن در حال نزدیک شدن به مرز 
یک میلیون نفر اســت  اما نتوانســتیم به شکل مناسبی 
نسبت به این اقدامات اطلاع رسانی کرده و از آن بازخورد 
مثبت بگیریم. او افزود: در همیــن مدت کوتاه اقدامات 
مهمی در تسهیل و تســریع ترخیص کالاهای اساسی از 
جملــه گندم و نهاده های دامی از گمرک انجام شــده و 
امــروز برخی از این کالاها بــدون هیچ توقفی در گمرک 
مســتقیم از کشتی توســط کامیون ها بارگیری شده و به 
انبارها یا شــبکه توزیع منتقل می شود، اما در این زمینه 
نیز هنوز شاهد تأثیرگذاری عوامل روانی منفی روی بازار 
هســتیم. رئیس دفتر رئیس جمهور با اشاره به اینکه با 
تلاش های انجام شــده کمبود برخی کالاهای اساســی 
جبران شــده و روند تســریع در تأمین واکســن و انجام 
واکسیناسیون گویای آینده ای بهتر است، عنوان کرد: باید 
به گونه ای اقدام کنیم که آثار مثبت این تلاش ها در افکار 
عمومی آشــکار شده و آثار تبلیغات مسموم و انعکاس 
نادرســت مطالب نیز خنثی شود. همچنین رئیس دفتر 
رئیس جمهور با صدور حکمی، محمد جمشــیدی را به 
سمت معاون امور سیاسی دفتر رئیس جمهور منصوب 
کرد. در حکم غلامحسین اسماعیلی آمده است: انتظار 
دارد با هم افزایی و بهره گیری از مجموعه نیرو و امکانات 
دفتر رئیس جمهور و همکاری نزدیک با سایر دستگاه ها 
نسبت به بررسی موضوعات سیاسی، اجتماعی و امنیتی، 
تنظیــم برنامه های مربوط، ارائه گزارش، پیشــنهادات و 
راهکارهای مناسب و پیگیری آنها و اجرای امور محوله 

اقدام نمایید. 


